Уголовное дело №

УИД: №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Воскресенск 13 марта 2025 года

Воскресенский городской суд Московской области в составе,

председательствующего судьи Александриной З.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Воскресенского городского прокурора Суминой А.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Воскресенского филиала МОКА ФИО4, представившего удостоверение № №

потерпевшего ФИО5, 

при секретаре судебного заседания Гончаровой О.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, разведенного, имеющего двоих малолетних детей (ФИО8 

<

дата> года рождения, ФИО2, 

<

дата> года рождения, в отношении которых решением Нагатинского районного суда от 

<

дата>, ограничен в родительских правах), военнообязанного, имеющего высшее образование, неработающего (со слов работающий на складе без оформления трудовых отношений), зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

под стражей и домашним арестом по настоящему делу не находившегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил применение насилия в отношении представителя власти, то есть применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: Потерпевший №1, на основании приказа начальника УМВД России по г.о. Воскресенск № от 

<

дата> является должностным лицом – участковым уполномоченным полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Москворецкого отдела полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городскому округу Воскресенск (далее по тексту – УУПиПДН ОУППиПДН Москворецкого ОП УМВД России по г.о. Воскресенск), то есть лицом, постоянно, осуществляющим функции представителя власти, руководствующимся в силу занимаемой должности Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 

<

дата> № 3-ФЗ «О полиции», иными законами и нормативно-правовыми актами МВД России и ГУ МВД России по 

<

адрес>, в должностные обязанности которого, в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) УУПиПДН ОУППиПДН Москворецкого ОП УМВД России по г.о. Воскресенск, утвержденной начальником УМВД России по г.о. Воскресенск 

<

дата>, входит: п. 2.6.1. - принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, незамедлительно передавать полученную информацию оперативному дежурному с использованием всех доступных средств связи, при прибытии на участковый пункт полиции либо в иное служебное помещение записывать полученную информацию в журнал учета приема граждан, их обращения и заявления; п. 2.6.2. - осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений, сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством РФ; п. 2.6.5. - незамедлительно прибывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия, а до прибытия на место происшествия следственно-оперативной группы – сохранность следов преступления; п. 2.6.6. - безотлагательно докладывать оперативному дежурному о ставших ему известных совершенных противоправных деяниях, об обнаружении лиц, пострадавших от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также лиц, находящихся в беспомощном состоянии либо в состоянии, опасном для их жизни и здоровья, оказывать таким лицам первую помощь, если специализированная помощь не может быть получена ими своевременно или отсутствует; п. 2.6.1. - пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях. В права, которого входит: п. 3.1. - требовать от граждан лиц прекращение противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельность государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений; п. 3.3. - вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям объяснения, справки, документы (их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющих без уважительных причин от явки по вызову; п. 3.7. - составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; п. 3.10. - доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; доставлять по письменную заявлению граждан в медицинские организации либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции находящихся совместно с ними в жилище граждан в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу. 

В соответствии с графиком несения службы личного состава Москворецкого ОП УМВД России по г.о. Воскресенск на ноябрь 2024 года, утвержденным врио начальника полиции по ООП УМВД России по г.о. Воскресенск, УУПиПДН ОУППиПДН Москворецкого ОП УМВД России по г.о. Воскресенск, старший лейтенант полиции Потерпевший №1 заступил на дневное 12-часовое дежурство в период с 09:00 

<

дата> по 21 ч. 00 ми. 

<

дата> по территории обслуживания Москворецкого отдела полиции УМВД России по г.о. Воскресенск (далее по тексту – МОП), в форменном обмундировании сотрудника полиции, со всеми знаками отличия МВД России и согласно организационно-распорядительными документам УМВД России по г.о. Воскресенск поступил в распоряжение дежурной части Москворецкого отдела полиции УМВД России по г.о. Воскресенск (далее по тексту – МОП УМВД России по г.о. Воскресенск) и на период дежурства находился в подчинении оперативного дежурного МОП УМВД России по г.о. Воскресенск капитана полиции ФИО10

<

дата> в 07 ч. 59 мин. по телефону «112» в дежурную часть Москворецкого ОП УМВД России по г.о. Воскресенск поступило сообщение от ФИО11, проживающей по адресу: 

<

адрес>, о том, что её сын ФИО3 совершает хулиганские действия. Поступившее сообщение зарегистрировано оперативным дежурным МОП УМВД России по г.о. Воскресенск в КУСП УМВД России по г.о. Воскресенск за № от 

<

дата>, после чего последним для проверки поступившего сообщения о вышеуказанном возможном правонарушении на место происшествия направлен наряд полиции в составе УУПиПДН ОУППиПДН Москворецкого ОП УМВД России по г.о. Воскресенск старшего лейтенанта полиции ФИО6 и находившуюся в соответствии с графиком несения службы личного состава роты полиции Воскресенского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» на суточном дежурстве в период с 09 ч. 

<

дата> до 09 ч. 

<

дата> по маршруту №, по которому закреплена территория обслуживания Москворецкого отдела полиции УМВД России по г.о. 

<

адрес>, группу задержания Воскресенского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» в составе старшего полицейского группы задержания ФИО12 и полицейского-водителя ФИО13, оказывающих содействие в правоохранительной деятельности территориальному отделу полиции на основании Федерального закона от 

<

дата> N 3-ФЗ «О полиции», Федерального закона от 

<

дата> N 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», а также совместных межведомственных приказов и соглашений о взаимодействии. 

Осуществляя свою деятельность на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 

<

дата> N 3-ФЗ «О полиции», Федерального Закона РФ от 

<

дата> № – ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 

<

дата> N 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», иных Федеральных законов, указов и распоряжений президента Российской Федерации, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, нормативных и правовых актов МВД России, правовых актов ГУ МВД России по 

<

адрес>, правовых актов УМВД России по г.о. Воскресенск, а также своих должностных инструкций, наряд полиции в составе УУПиПДН ОУППиПДН Москворецкого ОП УМВД России по г.о. Воскресенск старший лейтенант полиции Потерпевший №1 и группы задержания Воскресенского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» в составе старшего полицейского группы задержания ФИО12 и полицейского-водителя ФИО13, в период времени с 09 ч. 00 мин. до 14 ч. 30 мин. 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, являясь должностными лицами, постоянно осуществляющими функции представителей власти в федеральном органе исполнительной власти в сфере внутренних дел, обязанные осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; при получении сведений о совершении противоправных деяний, сообщив о них в дежурную часть территориального органа МВД России, прибывать незамедлительно на место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия, а до прибытия на место происшествия следственно-оперативной группы – сохранность следов преступления; пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях, то есть является представителем власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости – граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, обязанных выполнять их законные требования и распоряжения в сфере обеспечения общественной безопасности и правопорядка на территории г.о. 

<

адрес>, будучи при исполнении должностных обязанностей по указанию оперативного дежурного МОП УМВД России по г.о. Воскресенск на служебной автомашине «Лада Гранта» с государственными регистрационным знаком №», оборудованной цвето-графическими изображения Воскресенского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>», а также специальными свето-звуковыми сигналами, прибыли на место происшествия, то есть в 

<

адрес>. 34 по 

<

адрес>, где получив сведения от заявителя ФИО11 о том, что ФИО3 находится в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>., проследовали в неё, где обнаружив ФИО3, на указанной служебной машине доставили последнего в сопровождении ФИО11 к Москворецкому ОП УМВД России по г.о. Воскресенск, по адресу: 

<

адрес>. 

После этого, в период времени с 09 ч. 00 мин. до 14 ч. 30 мин. 

<

дата>, более точное время не установлено, ФИО3, находясь вблизи входа в Москворецкий ОП УМВД России по г.о. Воскресенск, по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, будучи в состоянии алкогольного опьянения, осознавая что перед ним при исполнении своих должностных обязанностей находится полицейский в форменном обмундировании сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации со всеми знаками отличия, отказался выполнить законные требования УУПиПДН ОУППиПДН Москворецкого ОП УМВД России по г.о. Воскресенск старшего лейтенанта полиции ФИО6 – проследовать в отдел полиции, сопровождая свой отказ выражениями нецензурной бранью, беспорядочными перемещениями по парковке и размахиваниями руками, а при осуществлении дальнейшего принудительного препровождения – оказал сопротивление последнему и испытывая личную неприязнь к сотрудникам полиции, с целью причинения физической боли ФИО6, не желая подчиняться законным требованиям сотрудников полиции, осознавая, что своими действиями осуществляет воспрепятствование нормальной деятельности представителя власти, неожиданно для полицейского умышленно нанес не менее одного удара в область головы ФИО6

После этого, в тот же период времени, ФИО3, находясь в помещении, расположенном перед входом в дежурную часть Москворецкого ОП УМВД России по г.о. Воскресенск, по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, будучи в состоянии алкогольного опьянения, осознавая что перед ним при исполнении своих должностных обязанностей находится полицейский в форменном обмундировании сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации со всеми знаками отличия, отказался выполнить законные требования УУПиПДН ОУППиПДН Москворецкого ОП УМВД России по г.о. Воскресенск старшего лейтенанта полиции ФИО6 – прекратить противоправные действия, выраженные в многочисленных высказываниях нецензурной бранью, беспорядочном перемещении по отделу полиции и размахиванию руками, а при правомерном осуществлении Потерпевший №1 должностных полномочий по применению специальных средств «наручники» в соответствии со ст. 21 Федерального закона от 

<

дата> N 3-ФЗ «О полиции» – оказал сопротивление последнему и испытывая личную неприязнь к сотрудникам полиции, с целью причинения физической боли ФИО6, не желая подчиняться законным требованиям сотрудников полиции, осознавая, что своими действиями осуществляет воспрепятствование нормальной деятельности представителя власти, неожиданно для полицейского умышленно нанес не менее одного удара в область грудной клетки и не менее одного удара в область левого предплечья ФИО6

В результате совершения ФИО3 вышеуказанных противоправных действий, УУПиПДН ОУППиПДН Москворецкого ОП УМВД России по г.о. Воскресенск старшему лейтенанту полиции ФИО6, находившемуся при исполнении своих должностных обязанностей, причинены физическая боль и моральные страдания, а также согласно заключению судебно-медицинского эксперта № от 

<

дата> ушиб левой половины грудной клетки, ушибы мягких тканей затылочной области и мягких тканей в нижней трети левого предплечья, которые на основании пункта 27 «Медицинских критериев определение степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 

<

дата> за №н, не подлежат экспертной оценке в контексте тяжести вреда, причиненного здоровью человека, в объеме предоставленных медицинских документов, так как они не были подтверждены объективными данными обследования (наличием повреждений, характера кровоподтека, ссадины, раны, гематомы). 

ФИО3 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство основано на законе, поскольку оно заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, защитник, потерпевший и государственный обвинитель не возражали против такого порядка постановления приговора.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому действия ФИО3 надлежит квалифицировать по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия в отношении представителя власти, то есть применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Из материалов уголовного дела видно, что подсудимый ФИО3 состоит на учете у врача- нарколога с 2020г. с диагнозом «Синдром зависимости от сочетанного употребления ПАВ», у врача психиатра на учете не состоит (л.д.156,157). 

Согласно заключения комиссии экспертов № от 

<

дата>, следует, что ФИО3 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, хронического, временного или иного психического расстройства, лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность, либо руководить ими в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их во время инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки синдрома зависимости от нескольких психотропных веществ (каннабиоиды, амфетамины, алкоголь) 2 стадии (F19.2 по МКБ 10). На это указывают данные анамнеза: отсутствие отставания в психическом развитии от сверстников, способность обучения по программе общеобразовательной школы, способность обучения в высшем учебном заведении, способность к получению профессиональных навыков, работа в различных организациях не по специальности, в том числе в полиции Метрополитена, служба в армии, демобилизация в обычном порядке, систематическое употребление наркотических веществ (каннабиоиды, амфетамин), алкоголя, повлекшие за собой формирование синдрома зависимости, наблюдение наркологом, лечение в амбулаторных условиях, неоднократные госпитализации в психиатрический стационар, привлечение к уголовной ответственности ранее, признание судом вменяемым, отсутствие наблюдения психиатром, а также данные настоящего обследования. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, либо к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей ФИО3 не страдал и не страдает им в настоящее время. Психическое состояние ФИО3 не связано с возможность. Причинения им существенного вреда, либо опасностью для себя или других лиц. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению прав на защиту ФИО3 не страдает. В настоящее время ФИО3 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них правильные показания, может представить перед следствием и судом, нести ответственность за содеянное, может участвовать при рассмотрении уголовного дела по существу в судебном заседании. В применении по отношении к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. 97 и ст. 99 УК РФ по своему психическому состоянию ФИО3 не нуждается. ФИО3 страдает наркотической зависимостью нескольких ПАВ 2 стадии в настоящее время нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1. УК РФ. Противопоказаний к лечению нет. В момент совершения инкриминируемого ему преступления ФИО3 не находился в состоянии патологического опьянения, а находился в состоянии простого алкогольного опьянения и мог осознавать характер своих действий и руководить ими. Вопрос вменяемости относится к компетенции суда. (л.д. 115-119)

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется.

При назначении вида и размера наказания ФИО3 суд учитывает степень и характер общественной опасности преступления, смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил умышленное преступление средней тяжести, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности. 

В соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО3 наказание: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие двоих малолетних детей, принесение извинений потерпевшему, удовлетворительные характеристики по месту жительства, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, в том числе матери, имеющих хронические тяжелые заболевания.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО3 наказание, судом не установлено.

Проанализировав указанные выше обстоятельства в их совокупности и учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, а так же личности виновного, в том числе и необходимость влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого ФИО3, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым в целях исправления подсудимого ФИО3 и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем суд считает возможным применить в отношении подсудимого ФИО3 положения статьи 53.1 УК РФ, в соответствии с которой принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части Уголовного кодекса РФ, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые.

В силу разъяснений, содержащихся в п. 22.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», исходя из положений ч. 1 ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы лишь в случаях, когда совершено преступление небольшой или средней тяжести либо впервые тяжкое преступление и только когда данный вид наказания наряду с лишением свободы прямо предусмотрен санкциями соответствующих статей Особенной части Уголовного кодекса РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО3, наличие смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого после совершения преступления и в судебном заседании, свидетельствующее об его искреннем раскаянии в содеянном, учитывая необходимость в ресоциализации и исправлении подсудимого в процессе его привлечения к труду, суд, в силу ч.2 ст.53.1 УК РФ приходит к выводу о наличии оснований и возможности для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, поскольку исправление подсудимого ФИО3 возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

Учитывая обстоятельства совершения преступления и личность подсудимого, суд полагает, что оснований для применения ст.73 УК РФ, не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, по каждому преступлению, суд не усматривает.

Суд, при назначении наказания подсудимому ФИО3 применяет положения пунктов 1 и 5 статьи 62 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, на основании которой назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год. 

В соответствии со ст.53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО3 наказание по ч. 1 ст.318 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год на наказание в виде принудительных работ сроком на 1 (один) год, с удержанием заработной платы в размере 10% в доход государства ежемесячно.

Следовать к месту отбытия наказания в исправительный центр осуждённому ФИО3 надлежит самостоятельно в срок, установленный выданным предписанием федеральным органом уголовно-исполнительной системы.

Срок отбывания принудительных работ исчисляется со дня прибытия осуждённого ФИО3 в исправительный центр.

Меру пресечения в отношении ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

Вещественное доказательство: CD-диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

дата>, хранящийся в материалах уголовного дела- хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Воскресенский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>